
KALMAR LÄNS ARKIVFÖRBUND  KLAF 

 

Arkivens dag, sammanställning  

8 november 2025  

Tema: Natur och friluftsliv (gemensamt nordiskt tema)  

I Kalmar län hade nio aktörer aktiviteter under Arkivens dag och tillsammans lockade de  

130 registrerade personer, men uppskattningsvis ca 200 till. Nybro kommunarkiv hade 

utställning på biblioteket i Nybro, vilket gör det svårt att veta det exakta antalet besökare 

där. Även Kalmar läns Arkivförbund hade utställning i några veckor på sex bibliotek i länet;  

i Kalmar, Oskarshamn, Färjestaden, Hultsfred, Högsby och Mönsterås och många broschyrer 

plockades med hem därifrån. Några aktörer har inte rapporterat in antalet besökare. 
 

Statistik, antal besökare  
Algutsrums hembygdsförening, Algutsrum   10 

Biologiska museet, Oskarshamn    17 

Emmabodabygdens Arkivförening, Vissefjärda   80 

Folkrörelsearkivet för mellersta Kalmar län, Oskarshamn  15 

Gamleby Hembygdsförening, Gamleby    ---- 

Grafiska museet, Oskarshamn      8 

Nybro kommunarkiv                     ca 100 

Psykiatriska Museet, Västervik    ---- 

Ölands muséum Himmelsberga, Borgholms kommun   ---- 

Kalmar läns Arkivförbund, Utställningar bibliotek                    ca 100 

                                                                                                          Antal besökare     ca 330

               

Algutsrums hembygdsförening 

Hembygdsföreningen presenterade ett nytt arbete om gamla tider i Algutsrums socken. 

Med hjälp av en nerladdad fil från en QR-kod, placerad på Algutsrums marknadsplats, fick 

besökarna gå en promenadrunda. Föreningen hade kartlagt platser för handel, hantverk och 

offentliga lokaler och man kunde se bilder på husen från förr och idag, med kortare 

presentationer om respektive verksamhet. 

 

Det fanns två platser förberedda för att sitta ner och samtala och visa bilder. Föreningen 

upplevde att det fanns intresse bland besökarna att ställa frågor, men att det krävs rätt 

mycket förberedelser och tid för att ”leta i gömmorna” efter svar och att det därför kan vara 

svårt att besvara de frågor som spontant kommer upp. Besökarna var alla positiva. 

 

Biologiska museet, Oskarshamn 

Biologiska museet i Oskarshamn hade två guidade visningar av lokalen. Besökare fick se 

exemplar ur den stora växtsamlingen och gå en runda kring fågel- och däggdjurssamlingen. 

Konceptet med att ha bestämd tidpunkt för visningarna upplevdes positivt.  
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Emmabodabygdens Arkivförening 

Arrangemanget varade mellan klockan 13–16 och de flesta av besökarna var på plats under 

hela denna tid. Besökarna bjöds på kaffe och hembakade kakor.  

Med anknytning till årets tema, ”Natur och friluftsliv” hade föreningen bjudit in biologen och 

författaren Pav Johnsson. Han berättade om och visade bilder från Ölands natur; fåglar, 

orkidéer, insekter m.m.  

 

Ett bildspel med bilder från arkivet och kommunen visades både i foaljén och på bildduk i 

stora salen före föredraget. Bilder visades också på bildskärmen vid forskarplatsen. Där var 

trängseln stor och många frågor och igenkännande kommentarer fälldes. 

 

 I arkivet finns många unika filmer. Besökarna fick se mindre delar ur följande filmer: 

motocross i Buemåla på 1940-talet, orientering Emmaboda OK, fisketävling vid ER-sjön och 

Unga Örnars läger i Buemåla. Mellan varje visning gjordes en presentation av respektive film.  

 

Arkivet var öppet under dagen och många besökare trängdes bland hyllorna. Flera passade 

på att fråga om arkivet och titta bland handlingarna. Styrelsen hade fullt upp med att visa 

och guida besökarna runt bland de olika dokumenten. Flera var förvånade över hur mycket 

spännande material som gömmer sig i arkivet. 

 

En uppskattad del i arkivet är när besökarna får titta i gamla klippböcker. Det hade lagts ut 

ett 10-tal klippböcker med information från kommunen som besökarna trängdes kring för 

att få möjlighet att titta i. 

 

Inbjudan hade sänts ut till medlemsföreningar och till en del privatpersoner med stort 

intresse för verksamheten, samt till vissa politiker och tjänstemän. Affischer hade satts upp 

på biblioteken, affärer och andra gemensamma anslagstavlor. Annons hade varit införd i 

Emmaboda Tidning. Emmaboda Tidning var på plats hela tiden som arrangemanget pågick. 

Artikel från Arkivens Dag har varit införd i tidningen.  

 

Tyvärr så har tidningen Barometern ändrat sitt upplägg med notiser i sin tidning.  

Detta innebar att det inte fanns något i Barometern varken före eller efter Arkivens dag.  

Idag presenterar tidningen bara större artiklar och smånotiser, som Arkivens Dag, finns det 

inte plats för. Det gjorde att det inte kom någon blänkare i tidningen. Detta bidrog med all 

sannolikhet till att besöksantalet blev mindre än tidigare år - en negativ samhällsutveckling. 

Styrelsen fick många positiva tillrop och tack från gästerna för sitt arbete med Arkivens dag! 
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Folkrörelsearkivet för mellersta Kalmar län 

Folkrörelsearkivet i Oskarshamn hade hängt upp en del av föreningens stora samling av 

fanor för besökare att titta på. En utställning med anknytning till årets tema, från scouterna 

och SOK Viljan i Oskarshamn, fanns framställd. Besökarna kunde även gå en tipspromenad 

som handlade om arkiv, vilken mottogs med intresse. Arkivet hade besökare hela dagen. 

Många stannade länge och hade olika frågor.  

 

Gamleby hembygdsförening 

Gamleby hembygdsförening erbjöd en bingopromenad runt byn med start vid Myrkullen. 

Museet hölls också öppet mitt på dagen. 

 

Nybro kommunarkiv 

Arrangören tycker att det är mycket positivt att lyfta fram Nybros historia genom 

kommunens arkivhandlingar genom utställning. Det gör arkivet visuellt och visar på 

mångfalden av handlingar.  

 

I år hade kommunarkivet en två månader lång blädderutställning på biblioteket i Nybro, som 

utgick ifrån en text i boken ”Nybro historia 1924–1968”. Den handlar om Nybro före 

kommunsammanslagningen 1969. Besökare fick bl. a. lära sig om torparen som startade en 

krog kallad Nybrotorpet, eller Lortkrogen, i slutet av 1700-talet när han insåg att det var livlig 

trafik på vägen mellan Växjö och Kalmar. 

 

Det har varit stort intresse för utställningen, men det är förstås omöjligt att uppskatta exakt 

hur många som har sett den. Tre tidningar har intervjuat kommunarkivet om utställningen. 

Kalmar läns tidning kom till arkivet, Barometern och Nybro Extra var på plats i biblioteket. 

Personer har hört av sig med beröm och på kommunarkivet är de nöjda med det stora visade 

intresset. 

 

Oskarshamns Grafiska museum 

Hos Grafiska museet kunde besökarna titta på de gamla maskinerna från boktryckarkonstens 

tidiga år i Oskarshamn. Museet visade också exemplar av de gamla tidskrifterna Påskliljor 

och Julblommor, tryckta av Oskarshamnsbladet 1912–1956. Berättelser i tidskrifterna var 

kopplade till årets tema, då de innehöll reseberättelser, naturskildringar och utflyktsminnen.  

Även om besöksantalet inte var så stort, visade de som kom stort intresse för boktryckning. 

Någon ville trycka en medhavd kliché och någon annan ansökte om medlemskap. 

 

Psykiatriska Museet Västervik 

Psykiatriska Museet höll öppet 11–15 under dagen och entrén var fri.  

 

Ölands muséum Himmelsberga 

Museet hade visning ur arkivet med anknytning till årets tema under rubriken ”Hästen i våra 

arkiv och samlingar”. Det serverades också kaffe och fika i Kaffestugan.  


